
Copia Albo

Comune di Arquata Scrivia
Provincia di Alessandria

Verbale di deliberazione 
della

Giunta Comunale

delibera n. 7

OGGETTO :  APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE 2021/2023. 

Il giorno  26/02/2021 alle ore  10:15 nella sala delle adunanze del Comune, previa l'osservanza
delle formalità prescritte dalla vigente normativa, a seguito di convocazione dei componenti della
Giunta Comunale, risultanti all’appello:

N. COGNOME E NOME PRESENTI

1 BASSO ALBERTO - Sindaco Sì
2 SPINETO PAOLO - Vice Sindaco Sì
3 CUCINELLA NICOLETTA - Assessore Sì
4 PRANDO ROBERTO - Assessore No
5 BENVENUTO MICAELA - Assessore No

TOTALE PRESENTI 3
TOTALE ASSENTI 2

con l'intervento e l'opera di   Visca Dott. Marco -  Segretario Comunale, con funzioni consultive,
referenti e di assistenza e quale organo verbalizzante ex art. 97 comma 4 lett. a T.U. 267/2000,
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott.  BASSO ALBERTO -  Sindaco  assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto indicato, invitando i presenti a
deliberare  in  merito.  Il  Vice  Sindaco  Ing.  Paolo  Spineto ha  partecipato  alla  seduta  in
Videoconferenza ai sensi dell'art. 73 co. 1 D.L. 18/2020 convertito in L. 27/2020. 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 ad oggetto “Disposizioni per la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”
laddove impone, all’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile individuato ai sensi
dell’art.  1,  comma  7  della  L.  190/2012,  l’adozione  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione (PTPC), curandone la pubblicazione sul sito dell’ente e la trasmissione al Dipartimento
della Funzione Pubblica;

Visto la Circolare 25 gennaio 2013, n. 1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri ad oggetto
“Legge n.  190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Vista l’Intesa sancita dalla Conferenza Unificata, nella seduta del 24 luglio 2013, per l’attuazione
dell’articolo 1, commi 60 e 61, della Legge 190/2012;

Visto il  Piano  Nazionale  Anticorruzione  predisposto  dal  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica
secondo le Linee di indirizzo del Comitato Interministeriale adottate in data 16/01/2013;

Vista la Delibera n. 72 dell’11 settembre 2013 con la quale la Commissione Indipendente per la
Valutazione,  l’Integrità  e  la  Trasparenza  -  C.I.V.I.T.  -  ha  approvato  il  Piano  Nazionale
Anticorruzione;

Vista la Determina n. 12 del 28 ottobre 2015 con la quale l’ANAC ha fornito indicazioni integrative
e chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano nazionale Anticorruzione approvato con delibera n.
72/2013;

Vista la Delibera 3 Agosto 2016, n. 831 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con la quale è stato
approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 2016;

Vista la Delibera n. 1310 del 28 dicembre 2016 ad oggetto “Prime linee guida recanti indicazioni
sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel
D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Dlgs. 97/2016”;

Vista la Delibera n. 1064 del 13 Novembre 2019 dell’ANAC di Approvazione del Piano Nazionale
Anticorruzione 2019 (PNA 2019);

Rilevato  che,  in  attuazione  del  summenzionato  PNA 2019,  si  è  provveduto  ad  adeguare  la
“mappatura dei processi” del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PTPC) 2021/2023
al fine di analizzare l’intera attività amministrativa dell’Ente mediante un’attenta e puntuale analisi
dei  “processi”  organizzativi  intesi  come una sequenza  di  attività  interrelate  ed interagenti  che
trasformano le risorse in un “output” destinato ad un soggetto interno o esterno e, in particolare,
attraverso la loro identificazione, descrizione e rappresentazione;

Richiamato il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”, così come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97
“  Revisione  e  semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,
pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo
14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di
riorganizzazione  delle  amministrazioni  pubbliche” e,  da  ultimo,  dall’art.  1  co.  37,145 e  163 L.
160/2019, che all’art. 1 precisa che la trasparenza è intesa come accessibilità totale dei dati e
documenti  detenuti  dalle  pubbliche  amministrazioni,  allo  scopo  di  tutelare  i  diritti  dei  cittadini,
promuovere la partecipazione degli interessi all’attività amministrativa e favorire forme diffuse di
controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse pubbliche;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Visto il  Decreto del Sindaco n. 13 del 31/10/2018 con il  quale è stato individuato il  Segretario
Comunale, ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1, comma 7 della L.190/2012 e dell’art. 43 del
D.Lgs. 33/2013, quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Arquata Scrivia, attribuendo al medesimo il compito di predisporre il Piano Triennale di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT);

Vista le proprie precedenti deliberazioni:

-n.  5  del  30/01/2017  con  la  quale  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017 – 2019;

-n.  6  del  29/01/2018  con  la  quale  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018 – 2020;

-n.  3  del  31/01/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 – 2021;

-n.  2  del  27/01/2020  con  la  quale  è  stato  approvato  l'aggiornamento  del  Piano  Triennale  di
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020 – 2022;

Dato Atto che con la summenzionata Deliberazione G.C. n. 5/2017 sopra citata si è considerato di
non  procedere  all’approvazione  del  Programma  triennale  per  la  trasparenza  e  l’integrità  con
separato  atto  deliberativo  ma di  inserire,  ai  sensi  dell’art.  10  del  D.Lgs.  33/2013  e  s.m.i.,  in
apposita sezione del PTPCT 2017 – 2019, l’individuazione delle misure, dei modi e delle iniziative
volte all’attuazione degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, ivi comprese le
misure  organizzative  volte  ad  assicurare  la  regolarità  e  la  tempestività  dei  flussi  informativi
dell’ente;

Ritenuto che,  con la  Legge 190/2012,  l’ordinamento  italiano si  è  orientato,  nel  contrasto  alla
corruzione, verso un sistema di prevenzione che si articola con l’adozione di Piani di prevenzione;

Considerato che la mancata predisposizione del Piano e la mancata adozione delle procedure per
la  selezione  e  la  formazione  dei  dipendenti  costituiscono  elementi  di  valutazione  della
responsabilità dirigenziale;

Ritenuto che il  PTPCT 2021 – 2023 debba necessariamente contenere misure di prevenzione
della corruzione;

Dato Atto che nel corso dell’anno 2017 si sono verificati nell’Ente eventi corruttivi relativamente al
quale il procedimenti giudiziario penale è ancora in corso;

Preso Atto della Relazione illustrativa del Sindaco e del Segretario Comunale;

Visto  lo  schema  di  PTPCT  2021–2023  predisposto  dal  Segretario  Comunale  in  qualità  di
Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  Trasparenza  di  questo  Ente  e  ritenuto  lo
stesso,  dopo  costruttiva  discussione,  meritevole  di  approvazione,  in  quanto  conforme  alle
disposizioni normative sopra richiamate;

Ritenuto, pertanto, di procedere, all’approvazione del PTPCT 2021– 2023 allegato alla presente
quale parte integrante e sostanziale;

Visto lo Statuto comunale e i Regolamenti appl icabil i ;

Vista  la L. 190/2012;

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



Visto il  Parere  Favorevole  in  ordine  alla  Regolarità  Tecnica  del  presente  atto  espresso  dal
Segretario  Comunale,  in  qualità  di  Responsabile  della  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza del Comune di Arquata Scrivia, ai sensi dell’art. 49 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i., che si allega alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e sostanziale;

Con Voti Favorevoli Unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di  Dare Atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente deliberato, ivi
compresi per gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente e i riferimenti “per relationem” citati.

2. Di Approvare, ai sensi dell’articolo 1, comma 8 della Legge n. 190 del 6 novembre 2012 ad
oggetto “Disposizioni  per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella
pubblica  amministrazione”,  il  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  e  della
Trasparenza 2021 – 2023 (PTPCT) del Comune di Arquata Scrivia (AL),  allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale, unitamente alla Tabella aggiornata degli
obblighi di Pubblicazione ex D.Lgs 33/2013 e s.m.i..

3. Di Dare ampia diffusione al PTPCT 2021–2023 mediante pubblicazione del medesimo sul sito
web  istituzionale  del  Comune  di  Arquata  Scrivia  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”
sottosezione livello 1 “Disposizioni generali”, sottosezione 2 livello “Atti Generali”, “Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e della trasparenza”.

4. Di Trasmettere il PTPCT 2021– 2023 ai titolari di Posizioni Organizzative dell'Ente il cui ruolo
deve  garantire  il  controllo  di  Regolarità  Tecnica  e  Contabile  degli  atti  amministrativi  adottati,
nonché  il  rispetto  degli  obblighi  in  tema  di  prevenzione  della  corruzione  e  di  trasparenza
amministrativa.

5.  Di  Dare Atto che la  presente delibera verrà comunicata  ai  Consiglieri  Capigruppo a sensi
dell'art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali).

6.  Di  Dichiarare,  con  separata  ed  Unanime  Votazione  Favorevole,  la  presente  delibera
immediatamente eseguibile stante la sussistenza di condizioni d'urgenza, a sensi e per gli effetti
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali).

7. Di  Dare Atto che  avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso a sensi dell'art.  3
comma 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.:

·Giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 entro il termine di 
60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza, oppure, in alternativa, Straordinario al Presidente della
Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

************
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

il Presidente
F.to:  BASSO ALBERTO

il Segretario Comunale 
F.to:  Visca Dott. Marco

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.  del Registro Pubblicazioni 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio digitale del Comune per 15 giorni
consecutivi con decorrenza dal 01/03/2021 al 16/03/2021, come previsto dall'art. 124, 1° comma, del D.Lgs.
18 agosto 2000, n.267.
Arquata Scrivia, lì 01/03/2021

Il Messo Comunale incaricato di pubblicazione 
 F.to:  Motto Antonella

___________________

Il Segretario Comunale  
F.to:  Visca Dott. Marco

__________________

ATTESTAZIONI

Si attesta che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il  primo giorno di pubblicazione ai
Capigruppo in data 01/03/2021 prot. 2847 come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

Arquata Scrivia, lì 01/03/2021 Il Segretario Comunale
F.to:  Visca Dott. Marco
_________________

A norma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) 

SI CERTIFICA

-  che  la  retro  estesa  deliberazione  ha  efficacia  con  decorrenza   26/02/2021,  essendo  stata  dichiarata
immediatamente eseguibile per l'urgenza, ai sensi dell'art. 134, c. 4 del D.Lgs 267/2000

Arquata Scrivia, lì 01/03/2021 

Il Segretario Comunale 
F.to:   Visca Dott. Marco

_____________________
 
- che la retro estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune;

- che la retro estesa deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione, ai
sensi dell'art. 134 c. 3 del D.Lgs. 267/2000.

Arquata Scrivia, lì _________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:   Visca Dott. Marco

_____________________

Copia conforme all'originale in carta  |_| resa legale |_| libera per gli usi consentiti (art.16 All.B DPR 642/1972
e s.m.i.)

Arquata Scrivia, lì __________ 
 Il Segretario comunale
          dott. Marco Visca
___________________   

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arquata Scrivia.  Operatore incaricato: MOTTO ANTONELLA  (D.Lgs. n.
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line


	COGNOME E NOME
	PRESENTI
	CUCINELLA NICOLETTA - Assessore
	TOTALE PRESENTI
	TOTALE ASSENTI


